
Inhalt 

Vorwort 9 

Von einer Weltmacht zum ärmsten Land Westeuropas 15 

Ankunft in Europa 23 

Am Rande Europas -
»Wo das Land aufhört und das Meer beginnt« 33 

Begegnung in London 33 

Die etwas anderen Südländer: 
Was die eigensinnigen Portugiesen ausmacht 38 

Iberische Hassliebe: Das eigenartige 
Verhältnis der ungleichen Nachbarn 46 

Portugiesisch: Die unbekannte 
»heimtückische« Weltsprache 54 

Kleines Land, große Kontraste (561 mal 218 Kilometer) 63 

Hauptstadt und Land: Der Rest ist 
bei weitem nicht nur Landschaft 63 

»Liebeserklärungen« zwischen Nord und Süd 72 

Regionale Schnappschüsse 79 

http://d-nb.info/1045044490

http://d-nb.info/1045044490


Portugal zum Genießen und Verzweifeln: 
Einblicke in die alma lusa 

Rebellen ohne Grund: Über fehlenden 
Bürgersinn und Zivilisiertheit 

Über das portugiesische Zeitverständnis 
und die Arbeitskultur. Und die heimische 
Kunstgattung namens desenrascanfo 

Nationale Identität und Patriotismus: 
»Über meine Familie und mein Land 
rede nur ich schlecht, sonst keiner!« 

Der besondere Stellenwert des Essens: 
Vom portugiesischen Magen zum 
portugiesischen Charakter 

All das ist traurig. All das ist Fado! -
Wie die Portugiesen ihr Schicksal besingen 

Kulturelle Wahrzeichen Portugals: 
Über Dichter und Verwandlungskünstler 

Fliesenbilder einer fast 900 Jahre alten Geschichte 

»Portugal. Since 1143.« - Über die Urportugiesen 
und die Bildung der nationalen Identität 

Aufbruch zu unbekannten Ufern: Die ruhmreiche 
Vergangenheit als Seefahrernation und Kolonialmacht 

»Über Meere, die nie zuvor befahren« 

Das Goldene Zeitalter und der 
schleichende Untergang des Imperiums 

87 

87 

95 

106 

111 

119 

127 

135 

135 

141 

144 

155 



Der eingezäunte Garten Salazars -
und der beschwerliche Weg zur Demokratie 163 

Stolz und allein: das Motto der 
autoritären Diktatur des Estado Novo 164 

Zensur, Staatspolizei und das Wort »Freiheit« 169 

Der letzte neutrale Hafen: 
Helden, Spione und andere Geschichten 172 

Der Anfang vom Ende - Kolonialkrieg 177 

Eine typisch portugiesische Revolution 
und das Ungewisse danach 184 

Viel Staub unterm Teppich: 
Zwischen Bruch und Kontinuität 195 

Im Schnelldurchgang nach Europa: 
Alte Probleme & neue Krise 201 

Die Boom-Jahre: Zwischen Fortschritt und Beton 203 

Die »Wiederentdeckung« des Meeres 207 

Portugals neue EU-Generation: 
Ein Bruch mit der Vergangenheit 210 

Anhang 215 

Ein paar historische Daten, die es sich zu merken lohnt 215 

Basisdaten Portugal 216 

Karte 217 

Literatur 218 

Nützliche Links 219 

Dank 220 


