

Inhalt

Vorwort	9
Von einer Weltmacht zum ärmsten Land Westeuropas	15
Ankunft in Europa	23
Am Rande Europas –	
»Wo das Land aufhört und das Meer beginnt«	33
Begegnung in London	33
Die etwas anderen Südländer:	
Was die eigensinnigen Portugiesen ausmacht	38
Iberische Hassliebe: Das eigenartige	
Verhältnis der ungleichen Nachbarn	46
Portugiesisch: Die unbekannte	
»heimtückische« Weltsprache	54
Kleines Land, große Kontraste (561 mal 218 Kilometer)	63
Hauptstadt und Land: Der Rest ist	
bei weitem nicht nur Landschaft	63
»Liebeserklärungen« zwischen Nord und Süd	72
Regionale Schnappschüsse	79

Portugal zum Genießen und Verzweifeln: Einblicke in die *alma lusa*

Rebellen ohne Grund: Über fehlenden Bürgersinn und Zivilisiertheit	87
Über das portugiesische Zeitverständnis und die Arbeitskultur. Und die heimische Kunstgattung namens <i>desenrascanço</i>	95
Nationale Identität und Patriotismus: »Über meine Familie und mein Land rede nur ich schlecht, sonst keiner!«	106
Der besondere Stellenwert des Essens: Vom portugiesischen Magen zum portugiesischen Charakter	111
All das ist traurig. All das ist Fado! – Wie die Portugiesen ihr Schicksal besingen	119
Kulturelle Wahrzeichen Portugals: Über Dichter und Verwandlungskünstler	127

Fliesenbilder einer fast 900 Jahre alten Geschichte

»Portugal. Since 1143.« – Über die Urportugiesen und die Bildung der nationalen Identität	135
Aufbruch zu unbekannten Ufern: Die ruhmreiche Vergangenheit als Seefahrernation und Kolonialmacht	141
»Über Meere, die nie zuvor befahren«	144
Das Goldene Zeitalter und der schleichende Untergang des Imperiums	155

Der eingezäunte Garten Salazars – und der beschwerliche Weg zur Demokratie	163
Stolz und allein: das Motto der autoritären Diktatur des Estado Novo	164
Zensur, Staatspolizei und das Wort »Freiheit«	169
Der letzte neutrale Hafen: Helden, Spione und andere Geschichten	172
Der Anfang vom Ende – Kolonialkrieg	177
Eine typisch portugiesische Revolution und das Ungewisse danach	184
Viel Staub unterm Teppich: Zwischen Bruch und Kontinuität	195
Im Schnelldurchgang nach Europa: Alte Probleme & neue Krise	201
Die Boom-Jahre: Zwischen Fortschritt und Beton	203
Die »Wiederentdeckung« des Meeres	207
Portugals neue EU-Generation: Ein Bruch mit der Vergangenheit	210
Anhang	215
Ein paar historische Daten, die es sich zu merken lohnt	215
Basisdaten Portugal	216
Karte	217
Literatur	218
Nützliche Links	219
Dank	220